rant jura et privilegia. Atque hinc fieri narratum nobis, ut vecti-

galibus prae aliis onerentur, a commereiis arceantur, in judi-

ciis haud aequo cum aliis jure gaudeant, in pastores ecclesiarum

mortis feratur sententia, praeeipua eorum membra proscribantur,

atque in iis locis, in quibus religionis exercitium liberum habue-

runt hactenus, idem prohibeatur, nullaque fere alia conscientiae

Überlas ipsis permittatur, quam qua reluctante ipsa conscientia,

relictis sacris suis in ecclesia Romana frui possint. Ita enim
quod ipsum a Dne. Va. uti principe suo clementissimo indultum

fuit, liberum religionis suae avitae exercitium, a quibusdam per

ludibrium explicari Privilegium aeeipimus. — Ista vero, cum non
modo in praejudicium istius juris tendant, quod nemini Christia-

norum denegandum, sed etiam cum a laudattssimis Dnis. Vae.

majoribus, atque ipsa Dne. Va. praedictis Vallensibus clemenlis-

sime indultum conservatumque fuit, ipsum principalium sanetio-

num vigorem oppugnent, ideoque nulli dubitamus, quin et edic-

torum suorum auetoritatem et subditorum salutem et conscientiae

libertatem dignis assertura ac vindicatura sit rationibus. Nos
equidem Do. Va., si fidei et confessionis nostrae socios ab istis

liberaverit miseriis et aerumnis, magno affecerit beneficio, quovis

officiorum genere demerendo, invitabitque, ut subditos nostros

Catholicae-Romanae confessioni addictos, quibus omnem et se-

curitatem et conscientiae libertatem in terris nostris praestamus,

majore in dies favore prosequamur, isti vero afflictissimi nunc
subditi Dnis. Vae., quibus post verum Dei cultum ex religionis

suae praescripto, nihil obsequio erga Principem suum antiquius,

ardentissimas ad Deum pro ipsius salute et Domus suae incre-

mentis fundent preces, atque is, qui solus est animorum rector

et conscientiarum Dominus de caelero Gubernalioni et actionibus

Dnis. Vae. ex alto benedicet. Quod ex animo vovemus, Eainque
divinae tutelae commendamus.

Debantur Coloniae 17. Martii 1662.

Ad Ducem Sabaudiae.
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äweiter 3>vief vorn 29. 9J?arj 1662. 2ln Den Äöni^

üon $ranfmd).

Serenissime et Potentissime Rex etc.

Relulerunt nobis ii, qui in vallibus Pedemontanis eandem
nobiscum Christianae fidei confessionem sequuntur, quod quan-

quam ante aliquot annos auspiciis Regiae Mtis. Vae. et Legatis

ejusdem intervenientibus, et conscientiarum et commercioruin
libertas a Seren. Sabaudiae Duce concessa ipsis sit et stabilita,

illa tarnen a malevolis quibusdam indignis nunc intervertatur

modis et vel plane negetur: Confugiunt igitur, nobis interpretibus,

ad gratiam et benignitatem Regiae Mtis. Vae. ante in summis
periculis expertam, rogantque, ut beneficium, quod interventione

sua ipsis procuravit, tueri quoque ac conservare atque apud prae-

dictum Sabaudiae Ducem eo rem deducere velit, ut quam antea

concessit Libertatem, ea deinceps tuto frui ac gaudere possint.

Praecellunt ea laude Majores Regiae Mtis. Vae. eamque ipsa

tuetur, quod cum Deus illos amplissimo Regno praefecerit, ipsi

imperium Regis Regum in conscientias atque animos hominum
tum in terris suis, tum alibi asseruerint. Quod cum in hac ipsa

afflictissimorum Vallensium causa jam ante praestiterit Ra. Mtas.

Va., hoc certius eandem illi in iisdem haerentes calamitatibus

sibi promittunt opem, atque proinde supervacaneum ducimus,

Regiam Mtem. Vam. ad ea quae sponte et bonitate sua ducta

praestare solet, precibus invitare nostrfs, hoc tantum addentes,

nullo nos magis obstringi cuique nos omni officiorum genere re-

spondere nunquam non studebimus. De caetero Ram. Mtem.
Vam. divinae protectioni commendamus.

Dabantur in arce Nostra Coloniensi ad Spream die 29. Martis

1662.

Ad Regem Galliae.

©vittet ^vicf. 21rt t>en S?eqo$ von ®ax>o\)tn, vom
15. ©ecembev 1663.

Serenissime Princeps!

Dne. Cognate Colende!

Annus est a decimo septimo Marth die, cum miseros istos,

qui in Pedemontanis Vallibus habitant, confessionis nostrae cives

subditosque Dtis. Vrae. per amicos Intercessionales nostras eidem

multo commendatiores fore, atque ex eo tempore et libertati Ke-

ligionis et commerciorum Privilegiis, cacterisque Juribus suis

pridein restitutos esse crcdebamus. idque ea cum primis de
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causa, quod vel ipsius Dlis. Vrae. Sanctiones et Diplomata lucu -

lentissima de iisdem conservandis jam antehac publice promul-
gata extarent. Postquam vero bona fide ad nos perlatum est,

eadem Dtis. Vrae. Rescripta aliorum falsis interpretationibus atque

machinis quotidie eludi, nec remitti quiequam a pristina in af-

flictos acerbitate, sed iisdem adhuc malis continentibus eo usque
premi, ut per instantem hiemem cervieibus ipsorum longe gra-

viora, exilium certe atque exitium imminere videantur; Hac tanta

sortis eorum commoti atrocitate, et commisseratione dueti iterum

vel Nos ipsi, in ea tarnen super Dte. Vestra perstitimus bona
opinione, ut has iteratas atque enixissimas Intercessionales nostras,

dum in nervum calamitas erumpit, a Dte. Vra. nunc certe exau-

ditum iri confidamus. Nolumus jam merita allegare nostratium

ac multum praedicare, quae tum in Imperio Romano, tum a Cel-

sissimis statibus ordinibusque Federati Belgii hactenus in vestrae

Religionis Ecclesias non obscure edita sunt. Neque difficile nobis

ipsis fuisset, nisi Christiana lex et Caritas intercederent, circum-

scribere pariter securitatem Ecclesiae Vestrae Romanae in ditio-

nibus nostris, quam tarnen ab omni injuria ac maleficio hactenus

sartam tectam ultro ac sponte nostra clementissime defendimus.

lstud vero Regum christianissimorum tanquam domesticum re-

ligionis Vestrae exemplum multo luculentissimum, quo vel ipsi

praelucere volunt Dilectioni Vestrae, praeterire nullo modo im-
praesentiarum debuimus. Quam enim Nominis sui gloriam Reges
Galliarum a servatis in hanc diem Religionis nostrae soeiis, allero

jam seculo auxere apudfnos quam plurimum, ipsa simul aelerni-

tas consecravit hactenus atque ad seram memoremque posteri-

tatem transmittere nunquam cessabit. Utinam Augustissimus Im-
perator aliquanto maturius eandem consiliorum salubritatem per-

vincere apud se passus esset, qui post vulneratam nimis causam
remedia quaerens eo tutiora, Nostrae nunc Religionis cives sub-
ditosque in Regno Hungariae suae restitui deineeps libertati con-
scientiarum, novisque eos Diplomatis fovere, ac frui pro veteri

Jure Privilegiis suis omnibus jussit. Ipsa illa, quae Germaniae
impendent, ominosa nimis tempora, admonere nos ultro possunt,
ne infestus ille atque internecinus Christiani nominis hostis,

Turca, in tuendis ac defendendis, quos semel in deditionem
reeepit, Christianis, ipsos Christum professos Principes ac Domi-
nos, fide et jusütia superasse primum, post armis eo justius

vicisse ac damnasse videatur. Quod equidem sicuti oculis animis-
que nostris quotidie ac multum obversatur, ita dubitare vicissim
non possumus, quin eadem nobiscum mente futura sit Dilectio

Vestra, et in servandis protegendisque Religionis Nostrae soeiis

civibus subditisque Vestris singularem ac depraedicatam Nobis
bonilatem et clemenliam suam tanto Iibentius facto opereque
deineeps altestari cupiat. Suspirabunt certe illi cum reliquis civi-

bus vestris aequo jure habiti homines boni atque innocentes, et

apud Deum pro incolumilale ac salute Vestra preeibus eo call-
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dioribus intercedent, qui non exsolvi se officio ac fiele erga
Principem, sed ad omne obsequiiim ac devolionem obstringi per
ipsam Religionis suae formulam docentur. Nos quoque tanti in

illos beneficii a Dilectione Vestra collati Semper futuri memores,
nihil eorum intermissuri erimus quae ad benevolentiam amicitiam-
que mutuo colendam factura intelligemus ; de cetero Dilectioni

Vestrae prospera comprecati omnia, quam eidem supremo Nu-
mini commendatissimam volebamus.

Dab. in arce Nosira Coloniensi ad Spream die 15. Dec. 1663.

Ad Ducem Sabaudiae.

Söievter Qkief. Tin ben Äuvfürften von SM-anbcnbuvg

vom 15. «Blarj 1664.

Serenissime Princeps Elector Domine Cognate Colendissime

!

Epistola Celsitudinis Vestrae diei deeimi quinti mox praeteriti,

quam nudius tertius dumtaxat aeeepimus, si paulo ante reddita

fuisset, non medioeri Nos affecisset moerore. Cum etenim Cel-

situdinis Vestrae plurimi faciamus benevolentiam, ejusque circum-

spectam magni pendamus prudentiam, molestum sane et grave

fuisset, iniquis subditorum Nostrorum, Yestram profitentium Re-
ligionem querelis, ea Nobis apud Vos imponi, quae ne dum
animo occurrissent, infractionem scilicet Privilegiorum ac benig-

narum largitionum locupleti Nostra dementia concessarum. Verum-
tamen quia sedulo per expletum trimeslre rerum istarum jam
exaeto examine coram Helveticis legatis Vestrae Religionis apud
Nos peculiariter missis, probationibus luce meridiana clarioribus

plenissime constitit, nullam penitus toto in hoc negotio Religionis

causam versari; immo quod et speciali nota dignum exibetur, nec
ullam politicam conquerendi occasionem eorumdem subditorum

favore nactam fuisse: ideo fit ut ipsum dolendi subjectum salu-

tari Dei judicio in luculcntissimam laetandi materiem merito de-

flectatur. Noscat nimirum Celsitudo Vestra Lucernenses subditos

Nostros furenter arma arripuisse, non alio respectu, quam ut im-

probis quibusdam hominibus , ob patrata homicidia , latrocinia,

carcerum effractiones , variaque et enormia id genus crimina,

jure proscriplis amenti animi affeclu faverent, usque ut debitas

poenas per vim adimerent, in turpissimae defectionis barathrum

concordi insania se praeeipites dederunt. Sustinuimus aequani-

miter congruo temporis interstitio vesanos istos motus. Monui-
mus clementer indc ut sisterent et rursus ad resipiscentian) ile-

rata et paterna horlatione incassum diu invilavimtis. Ne tarnen

longanimitas spretum parlurirel, et pessimum scelestorum homi-
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num impunitorum exemplum in perniciem Status irreperet, minus-

culam militum copiam uti justitiae brachium contra eosdem im-

pellere e Republica fuit. Testantur haec indubia coram dictis

legatis enucleata documenta: testantur ipsorummet non semel

emissae confessiones: testatur denique a Nostra dementia impe-

tratum diploma, cujus exemplum a praedictis legatis perlectum

de verbo ad verbum et approbatum nostris hisce literis annec-

tere non alienum putavimus. Hinc fit ut merilo confidamus ut

quemadmodum Celsitudinis Vestrae animus Religionis ergo apud
Nos pro his ad intercedendum parabatur, ita nunc subalto velo,

seu detecto subdolorum hujusmodi machinamento, quae in eorum
astruebat favorem nunc ad eliminandam Vestrae dignitatis offen-

sam, quam propterea graviter laesum iri non est ambigendum,
mendaces hasce teenas in fraudis auetores sit relatura. Haec
licet satis pro rerum gestarum sinceritate, ut supervacanea videa-

tur singulorum argumentorum a Celsitudine Vestra expositorum

enucleatio, nihilominus ne Vestra consilia perfunetorie perpen-

disse videamur, non abs re arbitramur, si vel saltem summa ritas

attingamus. Quod igitur celebrata Celsitudinis Vestrae Charitas

erga Romanae et orthodoxae Religionis professores in Vestra

ditione humaniter se gerere commemorat, quodve in Hollandicis

Statibus poenali coercitione non distringi adseverat, rem per-

stringere non autumamus, cum nostri Romani humiles et obse-

quentes quidpiam contra publicam populorum quietem non atten-

tent, isti vero provinciam quam incolunt, crebris turbationibus

vehementer exagitant. Porro utinam Catholicis in Hollandiä tanta

Religionis libertas et privilegiorum praerogativa concederetur,

quanta a Nobis statis in locis Vestrae Religionis hominibus be-

nigne non denegatur. Plenam siquidem (quod illis negatum sci-

mus) et publicam determinatis saltem in oppidis assequerenlur

securitatem, et rerum privatarum et publicarum integris consti-

tutis universitatibus, adininistratione, omni completo munere gau-
derent. Quod autem de invicto Galliarum Rege maxima cum
praedicatione innuit, summopere Nobis esset exoptandum, ut

Lucernenses Nostri, illius subditorum exemplo instituti, ab omni
inobedientiae labe sive ultro sive inviti expiarentur; nullum faci-

nus sane adversus Dominum ab illis nunc patratum fuisse liquet,

nequidem in materia indiflerenti nedum Religionis, quandoquidem
ibi nova Templa, solo Regis nutu, paucis abhinc mensibus solo

aequata. Nostrae autem obedientiae quam e contra cervicose

istiusmodi reluctentur, Vobis in comperto esse non dubitamus,
ut proinde novum Nobis sit quod ex sua Religionis formula ad
obsequium et obedientiam invitentur, dum ab hac debitae virtutis

norma tanturndem devios experimur, atque adeo Vestrae Reli-

gionis socios plane indignos eos liceat nuneupare. Caeterum ut

grata Semper Nobis erit Celsitudinis Vestrae benevolenliam et

amicitiam mutuis offieiis colendi oectisio, ita si quid in eorundein
sociorum Vestrae Heligionis beneficium Nobis conligerit impen-
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dendum, id in tesseram et pignus amoris erga Celsitudinem
Vestram (salvo tarnen Ecclesiae Romanae et orthodoxae obse-
quio, a quo divelli nullatenus justum esse perfecte cognoscimus)
Übenter praestabimus. Interim vero Deum Optimum maximum
pro Vestra incolumitate et ut Celsitudini Vestrae omnia felicia

faustaque ex voto contingant deprecamur.

Dabantur Augustae Taurinorum die 15. Martii 1664.

Celsitudinis Vestrae

studiosissimus et addictissimus cognatus

Serenissimo Electori BrandeburgensL

C. Emanuel.

Sünftev 95iief. 2(n öen «fterjog von ©avoyett, vorn

23. SRai 1664.

Serenissime Princeps !

Domine Cognate plurimum colende!

Nulla Nobis nova unquam acceptiora, laetiora nulla accidere

potuissent, quam ea, quando Dilectionem Vestram subditis suis

Pedemontii Vallium incolis gratiam fecisse, iisque liberum Reli-

gionis exercitium denuo concessisse ad Nos relatum fuit. Per-

suasissimum Nobis est Dilectionem Vestram uti aliorum Evange-
licorum Statuum ita et intercessionis Nostrae non postremam
rationem habuisses Gratulamur itaque Ulis et Nobis; Illis, quod
voti compotes facti, Nobis, quod spe Nostra haud frustrati fue-

rimus. Ab utrisque graüa debetur, persolvent illi debitis obse-

quiis et precibus pro salute Dilectionis Vestrae, Nos vero pro

temporis ratione jam quidem non nisi verbis gratias referimus

quas possumus maximas , re ipsa tarnen easdem aliquando data

occasione reddituri : Si aliquo Benevolentiae vinculo Dilectio

Vestra Nos sibi devincire voluisset, firmius hoc sane nullum re-

perire potuisset, at si amicitiae nexu, nullo certe validius jungi

potuimus: Habebit itaque Nos semper hoc nomine sibi devinc-

tos, et ad syncerae amicitiae officia paratissimos, quam de

caetero divinae protectioni commendamus.

Dabantur in arce nostra Coloniensi ad Spream
d. 23. Mai 1664.

Ad Immanuelen! Ducem Sabaudiae etc.
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<Sed)$tcr. Qkief. 2ltt om «ipiTjog von @nv>o»;cn, vom
19. Sannau 1686.

Serenissime!

Quamvis gravia sint plerumque ex diversitate Keligionum odia

anliquior tarnen et sanctior est naturae lex, qua homo hoininem
ferre, pati, imo et adflictum absque merito suo juvare tenetur;

nec enim commercium inter gentes ullum esse aut subsistere

posset, absque hoc huinanae societatis vinculo, quo non tantum
moratiores sed et barbarae gentes omni aevo inter se coaluerunt.

Pervenit ad Nos, mullos ex vicina Gallia, qui eandem Nobiscum
profitentur Keligionem, gravissimis adversus ipsos ibidem promul-

gatis edietis perculsos, et conscientiae stimulis, quo nullus gravior,

actos in ditiones Regiae Yestrae Celsitudinis se recipere, non
alia mente, quam ut tutum per easdem quaerant refugium, quo
transire possint, si, ut ibidem subsistanl et commorentur, Celsi-

tudo Vestra Regia pati forte nollet. Quod ut iis concedatur, nec
miseri ad certa et atrocia supplicia iis, qui in hunc finem eos-

dem persequuntur, et, quod relatum Nobis, contagio persecu-
tionum suorum etiam Celsitudinis Yestrae Regiae subditos Re-
formatae Religioni addictos, quamvis fidelissimos nec ulla labe

inobedientiae aspersos, involvere satagunt, exlradantur, sed ut

protectionis jure, quo hactenus gavisi sunt et in posterum fruan-

tur; — hoc est, quod lex naturae, quod humanitas, quod mise-
ricordia et dementia, congenitae magnorum Principum virtutes,

Regiae Celsitudini Vestrae suadent, suggergnt, et ad quod tan-

tum nori Eandem cogunt, quod Nos vero eo quo par est affectu,

imo et precibus summopere ab Kadern contendimus.

Sane si miseri isti vel minimum perpetrassent, quod eos
poena et odio dignos redderet, tantum abest, ut pro iisdem
intercedere induceremur, quin polius ipsi absque ullo Religionis

Nobiscum communis intuitu promeritas ab iisdem exigeremus
poenas. At nunc cum nullius criminis rei, et ipsa innocentia
tuti, miseri tarnen, extorres, exsules, inopes, famelici, omnia
bona, quibus sors humana pretium fecit, imo et carissima vitae

et sanguinis pignora reliquerint, et quasi a se ipsis divulsi fue-
rint, saltem ut conscientiis suis, quae nulla vi humana cogi pos-
sunt, et in quas solus sibi Deus imperium reservavit, consule-
rent ;

— quis non misericordia, ope, auxilio dignos eos judicaret

!

Equidem tantam in bonitate Celsitudinis Vestrae Regiae repo-
nimus fiduciam, ut non veriti simus pias has ad Eandem deferre
commendationes Noslras, quamvis diversitas Religionum, quas
profitemur, et causa, pro qua oramus, scrupulum Nobis movere
potuissent. Sed et Nos in ditionibus nostris mprimis Westpha-
licis plurimos habernus Romano-Catholicos, eos protegimus, l'ove-

mus, arnamus, ad honores, dignitates, et munia promovemus,
non secus ac caeteros, qui ejusdem Nobiscum fidei sunt; quid-

•tjafjn. C><ffft. b. Atter, II. 49
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ni igitur persuaderi Nobis patiamur, hujus etiam exempli rationem
Celsitudinem Veslram Regiam habiluram. Sane nulluni Badem
Nobis gratius praestare poterit beneficimn, quod non tan! um
grata Semper recolere mente, sed et omni officionim genere

demereri firmum Nobis fixumque stat. Dens Celsitudinem Vestram
Regiam quam diutissime servet incolumem.

Dabantur ex Arce Nostra Potsdamiensi die 19. Jan. 1686.

Ad Durem Sabaudiae.

Siebenter SM'ief. , 2fn btn Äuvfiirjten von ^ranbenburg,

vom 4. 93?ai 1686.

Serenissime Princeps, Elector Domine Cognate
Colendissime !

Cum meum erga Serenissimam Celsitudinem Vestram Electo-

ralem addictissimum Studium patefacere nihil mihi magis in votis

sit, maxime taedet, quod harum Lucernae Vadium res ita se

habeant, ut hoc comprobare non liceat; nam ita invaluit subdi-

torum horum audacia, ut non solum quibus poterant secundum
primi Edicti tenorem sub trigesima prima Januarii praeteriti pro-

mulgati facilitatibus fruri recusarint, sed armata manu resistere

ausi; maluit Nostra reduces reos advocare dementia, quam ple-

ctere justitia, edictis publicis amnistiae literis sub nono aprilis

elapsi; at indurati quam spreverant vindicem voluerunt experiri

clementiam, ut Serenissimae Electoralis Celsitudinis Vestrae pleni-

potentiario Carolus Carrocius in Dieta Ratisbonensi meo nomine
gerens fusius deducet, et quam re multum perpensa Galliarum

Regis subditos in ditionibus nostris reeipere non queat, felieiores

opportunitates vehementer exopto, quibus propensam admodum
voluntatem et ad omnia officia paratissimam Celsitudini Vestrae

Serenissimae Electorali exibere contingat, cui interim a Deo
optimo maximo nunquam intercisam felicitatum omnium seriein

enixe rogo.

Dabantur Lucernae die 4. mensis Mai 1686.

Serenissimae Celsitudinis Vestrae Electoralis

, studiosissimus cognatus

Serenissimo Electori Brandenburgico.

V. Amedeus.
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2fd)tcr ©vief. 2(it ben «^»evjog von <§wtym, vom 2. 3»'» 1687.

Maximam profecto Regia Celsitudo Vestra non apud Nos solum

sed et apud omnes quicunque sana religionis pro vera aut falsa

habitae sive propagandae sive evellendae media amant prudentiae

humanitatisque laudem consecuta est, dum contra Convallenses

subditos suos, circa sacra diversum a se sentientes infeliciter

semper tentata cruciatuum suppliciorumque severitate abstinere

satisque habere voluit, ut ditionibus suis exesse et mutandae
civitatis domiciliique jura usurpare possent. Sane sicut Nos
ilias quas Reformatae religioni addicti haclenus passim sunt ex-

perti vexationes ad Nos magnopere pertinere doloremque eorum
Nobis ipsis quodammodo illatum sumus arbitrati, ita Regiam Cel-

siludinem Vestram certam esse cupimus quicquid ab eadem in

miseros hosce, et nonnisi ejus, quod Nos summam pietatem

esse credimus, criminis reos lenitatis humanitatisque profectum

est, id Nos non alio loco, quam quae Nobis ipsis exhibentur

beneficia collocare.

Ast cum relatum Nobis sit, detineri adhuc in ditionibus Re-

giae Vestrae Celsitudinis non Ministros tantum, qui praefatorum

Convallensium nuper praeerant Ecclesiis, sed etiam satis mag-
num eorum qui jam tum venia Regiae Vestrae Celsitudinis terras

Ejusdem egressi sunt liberorum numerum, obsides quasi factae

promissionis , fore ne in Helvetiae pagis i 11 i subsisterent, sed

longius progrederentur, Regiae Vestrae Celsitudini hisce signifi-

candum duximus: Nos omnes fere Valdenses istos exules, qui-

cunque in Helvetia nunc commorantur et numerum bis mille cir-

citer personarum efficiunt, in provinciis ditionibusque Nostris reci-

piendi consilium cepisse, et cum eo, qui a Protestantibus Helvetiae

Cantonibus nuper ad Nos misstis est, ea de re uberius convenisse,

nulli dubitantes, cum hoc pacto promissio de exulibus istis lon-

gius amandandis adimplela sit, Regiam Celsitudinein Vestram

illos, quos hujus rei penes se adhuc habet obsides et sponsores

quam primum libertati j-eddituram et cum exiguis et aerumnosis,

quae forte Ulis adhuc suppetunt facultatibus, ad Nos pariter di-

missuram esse. Nos certe illud a Regia Celsitudine Vestra amice
omnique studio et affectu contendimus et hoc quicquid ut mo-
derationis clementiaeque suae in praefatos Religionis Nostrae

socios complementum non sedulis tantum in Regiam Celsitudinem
Vestram officiis, sed in eos etiam, qui Dominio Nostro subsunl,

Romano-Catholicae fidei consortes non flebili hocce quod peti-

mus emigrationis beneficio, sed pleno ut fecimus hactenus sacro-

rum secundum ritus Romanos usu ac libertate pensare non inter-

mittemus. Deus Regiam Celsitudinem Vestram vita fortunaque

quam longissime servet incolumem.

Dabantur Potsdami die 22. Juni (2. Juli) 1687.

Ad Ducem Sabaudiae.

49
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Neunter f&vief. ^cä Jperjoqs von ©flttopen, vom
23. 2luguft 1687.

Serenissime Princeps, Elector Domine Cognalt
Coletidissime!

Serenitatem Vestram Electoralem haucl ignorare confidimns

per Nos non stetisse, quin subditi INostri Vallium Lucernensium
meliorem experti sint sortem, ipsorumque pertinaciam in iteratis

perduellionis aclibus malorum, quae perpessi sunt, veram fuisse

originem. Quod ad aliquot Ministros altinet, qui adhuc in ditio-

nibus Nostris ad securitatem detinenlur, sicut fuere praefatae

pertinaeiae fomites, ila ab aequis prudentibusque rationibus ad

bujusce caulionis usum vocamur, et scilicet aeeipimus eosdem
subditos Nostros apud Helvetios commorantes sat pravi infensi-

que animi signa dedisse, ut omnibus pateat. Sibi itaque per-

suadere placeat Serenitati Vestrae Electorali, Nos, ubi tanti pon-

deris causae desierint praedictos Ministros retinendi, magna cum
voluptate amplexuros esse Opportunitäten!, qua Serenitati Vestrae

Electorali testari valeamus, quam prono animo Ipsi inservire

Ejusque desideriis obsecundare cupimus. Caeterum certa sit

Serenitas Vestra Electoralis valde exiguum liberorum esse nu-

merum qui hic remanserunt, quibus libere ac sponte citraque

omnem vim relictis a propriis parentibus aut horum defectu a

propinquioribus consanguineis, atque impraesens in variis familiis

distributis, rem putaremus efücere aequitati et partibus nostris

reluctantem, si ea in repetendis, quae in aeeipiendis adhibita

non est, violentia uteremur. Ad eximiam pietatem ac justitiam

Serenitatis Vestrae Electoralis porro referimus, quod ii qui in

Ipsius Ditionibus fidem Catholicam Apostolico-Romanam proflten-

tur benigna protectione gaudeant; quam ob rem pro parte Nostra

Eidem devinetos Nos esse testamur, confitentes, praedictos Ca-

tholicos hujusmodi clementiae ac bonitatis continuationem sibi

promeiituros optimis agendi rationibus, perfectaque obedientia

erga Serenitatem Electoralem, cui denifjue prosperitatum om-
nium apicem animitus precamur.

Dat. August. Taurinorum die 23. Augusti lfi87.

Serenitatis Vestrae Electoralis

studiosissimus cognatus

V. Amedens.
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Serenissime Princeps causanguinee et amice mnltmn
colende !

Quae Europaeas non ita quidem aulas pervadere fama coepit,

afflictae deplorandum in modum et antiqua sede depulsae Val-

densis per prineipatum Pedemontanum ecclesiae, cum et ad

nos dominorum Heivetorum evangelicae religionis opera delati

fuerit, non petuimus quin in christianae commiserationis depen-
deremus aflectum eodemqne ducti susceptae a praedictis Dominis
amicae interpositioni pro ea quae nobis intercedit mutuae ami-

citae et vicinitatis conjunctione, nostras quoque preces flectendo

in mitius vestrae dilectionis animo adjungeremus.

Decreta quidem ejusdem et in subjectum sibi a Deo populum
animadversiones non est quod rimari staluerimus ullo modo, id